



بانکی به قدر کفایت وجود ندارد و بانک‌ها به مشکل می‌خورند.

انگیزه‌های این چرخه روی بانک به این شکل است که تسهیلات بدهند، سپرده جذب نمی‌کنند و مجبورند به سراغ بانک مرکزی و اضافه برداشت بروند. از طرفی چون بخش بزرگی از تسهیلات را دولت می‌گیرد بانک مرکزی نمی‌تواند نارتزای بانک را نپذیرد و همین امر پایه نارتزای‌ها می‌شود، وقتی دولت خودش ذینفع تسهیلات‌گیری است و خودش هم سپرده ندارد، بنابراین شرایط برای نارتزای فراهم می‌شود. طرف سوم را هم نگاه کنیم، با توجه به این که رقم سپرده‌ها و در نتیجه تسهیلات محدود است، مدیرعامل بانک، اعضای هیأت مدیره، مدیران استانی، مدیر شعبه... ترجیح می‌دهند به کسی تسهیلات بدهند که منافع‌شان را حداکثر کند. بنابراین دولت، بخش خصوصی، مدیر شعبه، مدیرعامل بانک، همه دنبال این هستند که به نحوی پرداخت تسهیلات افزایش پیدا کند. پس در این شرایط اقتصادی چون سرمایه‌گذاری و تولید نیست، از یک طرف فشار کلی اقتصاد روی این است که سپرده کم شود و از طرف دیگر فشار کلی منافع مجموعه اقتصاد این است که تسهیلات اضافه شود و تا زمانی که چنین وضعیتی در اقتصاد برقرار باشد، نارتزای در اقتصاد وجود دارد.

از طرف دیگر با توجه به این که ناکارایی شدید در اقتصاد داریم، نمی‌توانیم کاری کنیم که نرخ اسمی بهره مثبت شود، در این شرایط فعالان اقتصادی دیگر تسهیلات را نمی‌گیرند و تمام تسهیلات به سمت سفته‌بازی و بنگاه‌های مالی می‌رود و باعث تشدید تورم و افت تولید می‌شود. اگر نرخ واقعی بهره منفی هم باشد، بازار بازاری بازاری پولی ما ناتراز خواهد بود. این وضع ناشی از کلیت اقتصاد است و بانک مرکزی نمی‌تواند آن را درست کند، نباید توقع داشته باشیم که یک بخش اقتصاد درست کار کند، درحالی که بقیه اقتصاد ناپایمان است، چون اقتصاد جزیره‌ای نیست.



و تجدید دارایی و تغییر مدیریت، قابل اصلاح هستند. بنابراین باید تمام همت و توان بانک مرکزی بر اصلاح آنها متمرکز شود تا به افزایش دهند، چرا که حذف هر بانکی یعنی کوچک کردن رقابت در بازار بانکی.

● به طور کلی، چقدر از نارتزای بانک‌ها باید به تصمیمات نادرست مرتبط دانست؟

مدیران بانک‌ها و به طور کلی ذی‌نفعان در بانک‌ها، چه دولتی و چه خصوصی، دنبال منافع‌شان هستند. در واقع همه افراد دنبال منافع‌شان هستند و هیچ کسی نیست که منافع برای وی در اولویت نباشد، این پایه و اصل اساسی اقتصاد است. ذی‌نفعان بانک‌ها از سهام‌دار گرفته تا مدیران و سپرده‌گذاران و حتی کارمندان، به دنبال حداکثر کردن منافع‌شان هستند. برای این کار چه باید بکنند؟ وظیفه بانک پرداخت تسهیلات است و منافع‌شان را با بهتر کردن سود افزایش می‌دهند، اگر به هرعلتی مانعی وجود داشت که از این طریق نتوانند منافع‌شان را حداکثر کنند، راه‌های دیگر را می‌روند و اگر نتوانند نرخ‌های بانک مرکزی را نیز می‌شکنند که سپرده بیشتری را جذب کنند تا تسهیلات بیشتری بپردازند.

وظیفه بانک مرکزی این است که بر عملکرد بانک‌ها نظارت و کنترل کند که بانک به چه کسی تسهیلات داده است؟ آیا مقررات را رعایت کرده است؟ آیا ذی‌نفعان خود بانک بویژه صاحبان سرمایه و مدیران، منافع بانک و تسهیلات را برای خودشان برده‌اند، یا به اقتصاد داده‌اند؟ اگر بانک مرکزی نظارت نکند، این مشکل ایجاد می‌شود. در طرف دیگر، بانک‌ها وقتی کسری دارند به سراغ بانک مرکزی می‌روند. بانک مرکزی می‌تواند جلوی اینها را بگیرد و نگذارد کسری‌ها و نارتزای اضافه شود. بحث این است که بانک مرکزی در گذشته نظارت درست را اعمال نکرده است و اگر این نظارت درست را اعمال می‌کرد، نارتزای‌ها تا این حد نمی‌شد.

● اصلاح نظام بانکی نیازمند چه زیرساخت‌هایی است؟ آیا در ترکیب بانک‌های دولتی و خصوصی باید تغییراتی ایجاد شود؟

نظرم این است که اصلاح فقط در حد مختصر می‌تواند انجام شود، به علت این که ساختارهای اقتصادی ما در سطح بالاتر مشکل دارد. سیاست‌های کلان ما مشکل دارد و این باعث می‌شود که سرمایه وارد کشور نشود و خروج سرمایه افزایش یابد، وقتی سرمایه‌گذاری انجام نشود، بنگاه‌های بزرگ اقتصادی خصوصی وجود نداشته باشد، در نتیجه رشد اقتصادی نخواهد بود و زمانی که رشد نباشد، پول دست مردم نیست، بنابراین سپرده

شکی نیست که اگر نارتزای و مشکلات اقتصادی مؤسسه‌ای موجب آسیب‌زدن به اقتصاد کشور می‌شود، باید کنار گذاشته شود



استاد اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس درباره پروژه اصلاح شبکه بانکی عنوان کرد

بازگشت نظام بانکی به ریل اصلی

مشکلات ساختارهای اقتصادی در سطوح بالاتر، اجازه اصلاح کامل نظام بانکی را نمی‌دهد

استاد، بازگردند.

● بانک مرکزی سال گذشته در راستای رفع نارتزای بانک‌ها، سه مؤسسه را منحل کرد. نظر شما در خصوص این اقدام بانک مرکزی چیست؟

این که مؤسسات مشکل‌دار منحل شوند، کار بسیار درست، منطقی، علمی و اقتصادی است، شکی نیست که اگر نارتزای و مشکلات اقتصادی مؤسسه‌ای موجب آسیب‌زدن به اقتصاد کشور می‌شود، باید کنار گذاشته شود. تقریباً هر سه این مؤسسات معضلی برای اقتصاد ایجاد کرده بودند و این معضلات، وجود این مؤسسات را برای اقتصاد زیان‌آور کرده بود. این سه مؤسسه به درستی منحل شدند، اما به معنای این نیست که انحلال اساساً کار خوبی است یا حذف بنگاه‌های اقتصادی از اقتصاد خوب است. حذف هر

در سطح جامعه نبودیم و یا برنامه‌ریزی بانک مرکزی این ادغام و انحلال‌ها بدون هیچ‌گونه مشکلی انجام شد. سیاستگذار پولی با انجام این مأموریت یک گام بزرگ در راستای اصلاح نارتزای نظام بانکی که مشکلات زیادی را پیش پای سیاستگذار برای اجرای برنامه‌های کنترل تورم قرار داده بود، برداشت و به شبکه بانکی نشان داد که بانک مرکزی در اجرای برنامه‌های سالم‌سازی نظام بانکی با جدیت پیش خواهد رفت. در این باره مرتضی عزتی، استاد اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس در گفت‌وگو با «ایران اقتصادی» ضرورت ساماندهی مؤسسات و بانک‌های ناتراز را تشریح می‌کند. به گفته وی، با توجه به نقش و اهمیت نظام بانکی در اقتصاد ایران، اصلاح نظام بانکی باعث می‌شود تا بانک‌ها به ریل اصلی خود که همان خدمت‌رسانی

گفت‌وگو

تعین تکلیف بانک‌های ناتراز در راستای برنامه اصلاح و سالم‌سازی نظام بانکی، یکی از برنامه‌های جدی بانک مرکزی در دوره جدید بوده است. بر همین اساس، در سال گذشته سه مؤسسه اعتباری توسعه، نور و کاسپین منحل شدند و رئیس کل بانک مرکزی نیز از تعیین تکلیف ۸ بانک دیگر در سال ۱۴۰۳ خبر داده است. این درحالی است که برخلاف ادغام بانک‌ها و مؤسسات اعتباری در دوره‌های قبلی که حواشی و دردسرهای زیادی را به دنبال داشت و منجر به بالا رفتن پایه پولی نیز شد، در انحلال سه مؤسسه اخیر شاهد واکنش‌های منفی

رئیس کل بانک مرکزی: بهبود شاخص‌های اقتصادی ادامه دارد

شاخص تورم پایین‌تر می‌آید



رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر اینکه در دولت مردمی سیزدهم همه متغیرهای پولی تأثیرگذار بر تورم بعد از سال‌ها کاهش شدند گفت: برنامه‌ریزی و هدف‌گذاری برای انجام شده در بانک مرکزی، بهبود شاخص‌های اقتصادی ادامه دارد. به گزارش بانک مرکزی، محمدرضا فرزین‌با بیان اینکه در دولت مردمی، متغیرهای پولی اثرگذار در تورم هم‌اکنون نزولی شده و آثار آن در شاخص‌های اقتصادی نمایان شده است خاطرنشان کرد: نرخ رشد نقدینگی که ۲۵ سال گذشته به طور متوسط ۲۸.۲ و در ۶۲ سال اخیر ۲۵.۷ بود، رو به کاهش گذاشته که اقدامی با اثرات مثبت بلندمدت بر اقتصاد و نرخ تورم است. وی بیان اینکه مهار و کنترل شاخص‌های پولی اثرگذار بر تورم با برنامه‌ریزی‌های به عمل آمده ادامه خواهد یافت ادامه داد: نظام بانکی در تحقق این شرایط که از دستاوردهای بزرگ دولت سیزدهم به حساب می‌آید، سهم بسیار بالایی دارد. فرزند در این مسیر دشواری‌هایی نیز برای نظام بانکی رخ داده است اما ما باید از این چرخه معیوب و افزایشی تورم و نقدینگی که از سال‌ها پیش، کشور را درگیر خود کرده بود خارج می‌شیم که الحمدلله این اتفاق مثبت هم‌اکنون رخ داده است.

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به برگزاری موفق همایش پولی و بانکی در هفته جاری و حضور تقریباً همه کارشناسان و صاحب‌نظران عرصه پولی و بانکی کشور در این همایش خاطرنشان کرد: نوسان‌های نرخ ارز و نرخ بهره

رئیس سازمان برنامه و بودجه خبر داد بهره‌برداری از ۱۱۰۰ پروژه عمرانی در سال گذشته

دستاوردهای شهید رئیسی افتخارآمیز است



منظور ادامه داد: دستاوردهای رئیس جمهور شهید در حوزه رشد اقتصادی، اشتغال، سرمایه‌گذاری، تجارت خارجی، ذخایر ارزی، مدیریت بازار پول، اصلاح ساختار بودجه، توزیع درآمد، سیاست‌های حمایتی، تسهیلات بانکی، تسهیلات حمایتی از تولید و... کاملاً مشهود است که تفاوت معناداری با دولت قبل دارد.

شهید رئیسی دولت را در شرایط سختی تحویل گرفت، اما به ثبات رساند

منظور تأکید کرد: شهید رئیسی دولت را در شرایط بسیار سختی تحویل گرفت، به طوری که ذخایر کالاهای اساسی تقریباً تمام شده و دولت در آن زمان با کسری بودجه مواجه و شرایط ذخایر ارزی کشور شدت آسیب‌پذیر بود؛ اما امروز کشور را به یک ثبات و آرامش رساندند و می‌بینیم که بعد از عملیات وعده صادق و مشت محکمی که کشور قطعه‌به‌قطعه به رژیم صهیونیستی زد، آب از آب تکان نخورد؛ یعنی به یک شرایط پایدار اقتصادی رسیدیم. رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: بزرگ‌ترین اتفاقی که به لحاظ نظامی می‌توانست بیفتد و رخ داد و پیش‌دستانه کشور به رژیم صهیونیستی پاسخ داد و می‌بینیم اقتصاد ثبات کامل دارد و این نشان می‌دهد که زیرساخت‌های کشور به لحاظ اقتصادی، نهادی و فرآیندهای بخوبی کار خود را انجام می‌دهند.

یک دولت سست، بی‌انگیزه و ذلیل تکرار نشود

منظور با اشاره به انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم، گفت: اولاً کسی که خودش را نامزد می‌کند واقعاً در توان خودش ببیند که روحیه خستگی‌ناپذیری، جنگندگی، ولایت‌پذیری، انقلابی‌گری، جدیت و کارآمدی و به تعبیر مقام معظم رهبری با کفایت و با درایت بودن که در آقای رئیسی بود، این ویژگی‌ها را داشته باشد؛ وقت مردم را تلف نکنیم و یک دولت سست، بی‌انگیزه و ذلیل تکرار نشود. مردم ما به همین ملاک‌ها رأی دهند و فردا صبح را با همین ویژگی‌ها انتخاب کنند.

رئیس کل گمرک ایران: تجارت خارجی کشور به ۲۵.۳ میلیارد دلار رسید

افزایش ۴ درصدی صادرات غیرنفتی



با ۲۳ درصد، شمش از آهن و فولاد با ۲۳ درصد و پوتان مایع شده با ۱۸.۵ درصد کاهش، بیشترین کاهش در ارزش را داشته‌اند. معاون وزیر اقتصاد اعلام کرد: متوسط ارزش گمرکی هرتن کالای صادراتی از ۳۵۸ دلار در دو ماهه نخست سال گذشته به ۳۲۲ دلار در دو ماهه نخست سال ۱۴۰۳ رسیده، که کاهش ۴ درصدی داشته است.

رضوانی فر درخصوص بزرگ‌ترین مقاصد صادراتی کشور در دو ماهه سال جاری گفت: در این مدت چین با ۲.۲ میلیارد دلار، عراق ۱.۶ میلیارد دلار، امارات متحده عربی یک میلیارد دلار، ترکیه با ۷۲۹ میلیون دلار، پاکستان ۳۸۳ میلیون دلار، افغانستان ۳۵۱ میلیون دلار و هند با ۳۰۲ میلیون دلار، ۷ کشور عمده مقصد صادراتی ایران بودند. به گفته وی، در دو ماهه اول ۸۱ درصد از وزن و ۸۳ درصد از کل ارزش صادرات غیرنفتی کشور به ۷ کشور فوق‌الذکر صادر شده است.

واردات ۵.۸ میلیارد تن کالا به ارزش ۹.۱ میلیارد دلار به کشور

رئیس کل گمرک درخصوص میزان واردات در دو ماهه سال جاری، اظهار داشت: در این مدت ۵ میلیون و ۸۴۸ هزار تن کالا به ارزش ۹.۱ میلیارد دلار وارد کشور شده است که به لحاظ وزنی ۱۳ درصد و از حیث ارزش ۹ درصد افزایش نشان می‌دهد. رضوانی فر گفت: ۳ قلم عمده کالاهای وارداتی در دو ماهه نخست سال ۱۴۰۳، ذرت با ۶۴۵ میلیون دلار، طلا به اشکال خام با ۳۲۶ میلیون دلار بوده است. وی اظهار داشت: در بین ۱۰ قلم عمده کالاهای وارداتی، بیشترین افزایش به لحاظ ارزش، به کنگاله سویا با رشدی ۶۵۲ درصدی، شکر با رشدی ۵۹۷ درصدی و طلا به اشکال خام با رشدی ۳۱۸ درصدی اختصاص داشت. رئیس کل گمرک ادامه داد: در بین ۱۰ قلم عمده کالاهای وارداتی، بیشترین کاهش به لحاظ ارزش، مبروط به برنج با ۱۱ درصد کاهش، دانه بیشترین کاهش در ارزش بودند، نصریج کرد: سنگ آهن به هم فشرده شده و کنسانتره‌های آن کاهش بوده است.

رئیس کل گمرک ایران با اعلام اینکه ارزش تجارت خارجی کشور در سال جاری به ۲۵ میلیارد و ۲۸۰ میلیون دلار رسیده است، از افزایش ۳.۸ درصدی صادرات غیرنفتی کشور در دو ماهه نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داد.

به گزارش گمرک، محمد رضوانی فر با اعلام اینکه میزان صادرات غیرنفتی کشور در دو ماهه امسال با افزایش ۳.۸ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته به ۸ میلیارد دلار رسیده است، اظهار داشت: میزان وزنی صادرات غیرنفتی در دو ماهه امسال با افزایش ۲۳.۸ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته به ۸ میلیارد دلار رسیده است، اظهار داشت: میزان وزنی صادرات غیرنفتی در دو ماهه امسال با افزایش ۲۳.۸ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته به ۸ میلیارد دلار رسیده است، اظهار داشت: میزان وزنی صادرات غیرنفتی در دو ماهه امسال با افزایش ۲۳.۸ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته به ۸ میلیارد دلار رسیده است، اظهار داشت: میزان وزنی صادرات غیرنفتی در دو ماهه امسال با افزایش ۲۳.۸ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته به ۸ میلیارد دلار رسیده است، اظهار داشت: میزان وزنی صادرات غیرنفتی در دو ماهه امسال با افزایش ۲۳.۸ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته به ۸ میلیارد دلار رسیده است.

۷.۱۳ میلیارد دلار مازاد تجارت خارجی

وی گفت: در دو ماهه نخست سال ۱۴۰۳، با احتساب صادرات نفت خام و نفت کوره (اعلام شده توسط وزارت نفت) و خدمات فنی و مهندسی، شاهد ۷.۱۳ میلیارد دلار مازاد تجارت خارجی و بدون احتساب صادرات نفت خام و نفت کوره، خدمات فنی و مهندسی، حدود یک میلیارد دلار کسری تجارت خارجی بوده‌ایم.

رضوانی فر بیان کرد: در دو ماهه امسال ۸.۳ میلیون تن محصولات پتروشیمی به ارزش ۳.۵ میلیارد دلار صادر شده است که با افزایش ۴.۵ درصدی در وزن و ۸ درصدی در ارزش روبرو بوده است. میزان صادرات کشور با احتساب نفت خام و نفت کوره، خدمات فنی و مهندسی و تجارت چمدانی به ۱۶.۲ میلیارد دلار رسیده است. رئیس کل گمرک ادامه داد: سه قلم عمده کالاهای صادراتی در دو ماهه نخست سال جاری، به پرویان مایع شده با ۵۵۳ میلیون دلار و متانول با حدود ۳۹۵ میلیون دلار اختصاص داشت. به گفته وی، در بین ۱۰ قلم عمده کالاهای صادراتی، بیشترین رشد ارزشی به گازهای نفتی و هیدروکربورها کاری شکل مایع شده با ۱۱ درصد، میله‌های آهنی یا فولادی با ۲۴ درصد و اوره با ۱۴ درصد افزایش اختصاص داشت. رضوانی فر درخصوص کالاهایی که در بین ۱۰ قلم عمده کالاهای صادراتی دارای بیشترین کاهش در ارزش بودند، نصریج کرد: سنگ آهن به هم فشرده شده و کنسانتره‌های آن